
В РАЗДОЛЬНЕНСКОМ РАЙОНЕ СОСТОЯЛОСЬ 
РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ МИНСЕЛЬХОЗА КРЫМА 
ПО ВОПРОСАМ ПРОВЕДЕНИЯ ВЕСЕННИХ 
ПОЛЕВЫХ РАБОТ И МЕРАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОДДЕРЖКИ АГРАРИЕВ В 2020 ГОДУ Елена ЛАЗАРЕВА

ООО «СЕВН
ТОРГ»

ДИЗЕЛЬНОЕ 
  ТОПЛИВО
+ 7-978-815-50-17

ООО «ЮгНефтеЛогистика»

ДИЗТОПЛИВО
+7-978-037-98-90

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

Редакция газеты «Авангард» 
приглашает руководителей бюджетных, 

муниципальных организаций 
и предприятий, а также представителей 

частного бизнеса к сотрудничеству 
и заключению договоров 

о публикациях на 2020 год.
• Гибкая система скидок 
• Индивидуальный подход к каждому клиенту 
• Предоставим все необходимые бухгалтер-
ские документы
• Расходы на рекламу учитываются в соста-
ве представительских расходов, что позволит 
сэкономить на налогах

5 1 - 2 4 8 ,  5 1 - 2 3 1 , 
+ 7 - 9 7 8 - 0 0 6 - 8 4 - 1 3

(в рабочие дни, с 9:00 до 16:00)
Адрес: пгт Раздольное, пр. 30-летия Победы, 8

E-mail:  gazeta.avangard@gmail.com

18 февраля с 9:00-14:00 в п. Раздольное 
на центральном рынке, состоится ПРОДАЖА САЖЕНЦЕВ из Артё-
мовского питомника, одного из лучших на Урале, новинкой ко-
торого является сорт малины «Исполин». Этот сорт почти не даёт 
поросль, плодоносит всё лето без отдыха, урожай достигает до 
10 кг с куста., а сама ягода – до 15 гр. И ещё одна новинка – сорт 
кустовой яблони «Кроха», высотой до 60см., ветви которой при 
соприкосновении с землёй образуют корни. Плоды сладкие, сорт 
зимостойкий, урожайный. Большой ассортимент карликовых 
яблонь (Чудное, Брат чудного, Подснежник, Ковровое и т.д), а так-
же другие плодовые деревья и кустарники.        +7-988-560-99-00

 техобслуживание автобусов, грузовых 
и легковых автомобилей;

 ремонт ходовой части;
 токарные, сварочные работы;
 замену масла.

+7-978-848-55-71
+7-978-837-84-38
+7-978-837-84-41

П Р О И З В О Д И М :

11 февраля в зале заседаний Администрации Раздольненского района прошло совеща-
ние по вопросам проведения весенних полевых работ, а также по мерам государственной 
поддержки аграриев в 2020 году под руководством заместителя Председателя Совета ми-
нистров – министра сельского хозяйства Республики Крым Андрея Рюмшина, на котором 
присутствовали  заместитель министерства сельского хозяйства Республики Крым Алиме За-
рединова, советник министра сельского хозяйства Республики Крым Денис Кратюк, глава 
Администрации Раздольненского района Андрей Захаров, представители Минсельхоза Ре-
спублики Крым, ГБУ РК  «Крымский ИКЦ АПК», ФГБУ ЦАС «Крымский», НИИ сельского хозяй-
ства Республики Крым, коммерческих организаций в сфере АПК, аграрии Раздольненского,  
Первомайского, Черноморского районов и др.

Открыл совещание Андрей Рюмшин, предоста-
вив слово Денису Кратюку, который доложил о го-
товности предприятий АПК к весенним полевым 
работам.

Среди актуальных вопросов, прозвучавших 
на совещании, были вопросы по особенностям 
весенних полевых работ, приобретению семян, 
влагообеспеченности почв, рекомендации по 
использованию удобрений. Заместитель дирек-
тора ФГБУН «НИИСХ Крыма» Людмила Радченко 
отметила  необходимость ранней гербицидной об-
работки в связи с мягкой зимой. Также она реко-
мендовала посев яровых культур, урожай которых 
напрямую зависит от сроков сева.

О государственной поддержке предприятий 
АПК на текущий год выступила Алиме Зареди-
нова. По её словам, на финансирование про-
грамм сельского хозяйства в этом году заложено 
2,8 млн. рублей. В свою очередь, государство, 
предоставляя субсидии по различным направле-
ниям, должно видеть эффект, который выража-
ется в объёме валовой продукции, поступлениях 
в бюджет, заработной плате. Алиме Назимовна 
отметила, что, к сожалению, в Крыму среднеме-
сячные зарплаты в отрасли сельского хозяйства 
достаточно низкие по сравнению с соседними ре-
гионами и государством в целом. 

Начальником управления сельского развития 
Минсельхоза Республики Крым Татьяной Хмелев-
ской был освещён ряд вопросов по мерам госу-
дарственной поддержки: льготным кредитованию 
и страхованию, субсидиям на поддержку отдель-
ных направлений сельского хозяйства: поддержку 
начинающих фермеров и коопераций, малых 
форм хозяйствования и др. В числе нововведе-
ний – программа, схожая с поддержкой начинаю-
щим фермерам, в которой могут участвовать фи-
зические лица, ещё не зарегистрированные как 
крестьянско-фермерское хозяйство.

Также с 2019 года действует ведомственно-
целевая программа для поддержки мелких сель-
хозтоваропроизводителей на возмещение затрат 
на приобретение теплиц, саженцев, поголовья 
крупного рогатого скота и т.д.

Министерство сельского хозяйства также ока-
зывает поддержку молодым специалистам: на 
сегодняшний день 200 тыс.руб. может получить 
выпускник среднего профессионального учебного 
заведения и 250 тыс.руб. – высшего учебного за-

ведения при условии, что останутся работать в селе.
Татьяна Сергеевна отметила активное участие 

сельских поселений в  программе по комплекс-
ному развитию и благоустройству сельских тер-
риторий, которая включает в себя строительство 
детских и спортивных площадок, благоустройст-
во тротуаров и парковых зон и т. д.  По её сло-
вам, эта программа подразумевает и улучшение 
жилищных условий – это субсидия, которая вы-
даётся государством для строительства или при-
обретения жилья.

На базе ГБУ РК «Крымский информационно-
консультационный центр агропромышленного 
комплекса» проводится бесплатное обучение по 
востребованным специальностям на основе по-
данных заявок, а также курсы для начинающих 
фермеров по повышению квалификации.

Начальник управления растениеводства и 
механизации Наталья Шереметьева и началь-
ник управления животноводства и племенного 
контроля Алексей Каменцев предоставили ин-
формацию о мерах государственной поддержки в 
курируемых ими отраслях.

В свою очередь Андрей Захаров доложил о 
состоянии озимых культур, о готовности сельхоз-
производителей района к весенним полевым 
работам. Андрей Геннадьевич отметил, что, бла-
годаря государственной поддержке, раздольнен-
ские аграрии поддерживают на высоком уровне 
готовность машинно-тракторного парка, исполь-
зуют для посева, в основном, элитные семена, 
которые хорошо себя зарекомендовали. По мне-
нию главы Администрации остро стоит вопрос 
по  субъектам хозяйствования, осуществляющим 
свою деятельность без регистрации. 

Подводя итог, Андрей Рюмшин призвал агра-
риев активно участвовать в программах госу-
дарственной поддержки.

Перед аудиторией также выступили предста-
вители заводов-производителей сельхозтехни-
ки, производители удобрений и средств защиты 
растений, поставщики, дилеры сельхозтехники. 
Участникам совещания был предоставлен  разда-
точный материал в виде плакатов и спецвыпуска 
газеты  «Агромир», доклады сопровождались на-
глядной информацией в виде слайд-шоу. 

Всем присутствующим была дана возможность 
задать интересующие вопросы и получить на них 
исчерпывающие ответы.

Алиме Зарединова, Андрей Захаров, Андрей Рюмшин, Денис Кратюк

О б щ е с т в е н н О - п О л и т и ч е с к а я  г а з е т а  Р а з д О л ь н е н с к О г О  Р а й О н а

Издаётся с 1933 года. Суббота, 15 февраля 2020 года. №7 (9106)
АВАНГАРД



РЕШЕНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА

* А Н О Н С *

МУП ЖКХ «РАЗДОЛЬНЕНСКОЕ» 
ИНФОРМИРУЕТ:

Предприятие переехало по адресу пгт Раз-
дольное, ул. Гоголя 36-38/10 (бывшая база 
РАЙПО).

РЕШЕНИЕ № 147-2/20
13 февраля 2020 г.                                 пгт Раздольное

О внесении изменений в решение внеочеред-
ной сессии Раздольненского районного совета I 
созыва от 10.11.2016 № 571-1/16 «О пенсионном 
обеспечении лиц, замещавших должности муни-
ципальной службы в муниципальном образовании 
Раздольненский район Республики Крым»

Руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 28 
июня 2016 года № 256-ЗРК/2016 «О пенсионном 
обеспечении лиц, замещавших должности муни-
ципальной службы в Республике Крым», поста-
новлением Совета Министров Республики Крым 
№ 461 от 27.09.2016 «Об утверждении порядков 
назначения, выплаты пенсии за выслугу лет, пере-
расчета ее размера лицам, замещавшим должно-
сти муниципальной службы в Республике Крым, и 
определения среднемесячного заработка, исходя 
из которого исчисляется размер пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Республике Крым», Законом Республики 
Крым от 23.11.2016 № 302-ЗРК/2016 «О пенсион-
ном обеспечении лиц, замещавших муниципаль-
ные должности в Республике Крым, и внесении из-
менения в статью 28 Закона Республики Крым «Об 
основах местного самоуправления в Республике 
Крым», Постановлением Совета министров Респу-
блики Крым от 21.02.2017 № 88 «Об утверждении 
Порядка обращения за установлением ежемесяч-
ной доплаты к пенсии, перерасчетом ее размера 
лицам, замещавшим муниципальные должности 
в Республике Крым», Уставом муниципального 
образования Раздольненский район Республики 
Крым, принимая во внимание ходатайство Адми-
нистрации Раздольненского района Республики 
Крым от 24.12.2019 № 01-10/3090, рекоменда-
ции комиссии Раздольненского районного совета 
по образованию, молодежной политике и спорту, 
по труду, социальной защите, здравоохранению, 
делам ветеранов, межнациональным отношениям, 
по культуре и вопросам охраны культурного насле-
дия, санаторно-курортному комплексу и туризму от 
13.02.2020, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета I созыва от 
10.11.2016 № 571-1/16 «О пенсионном обеспече-
нии лиц, замещавших должности муниципальной 
службы в муниципальном образовании Раздоль-
ненский район Республики Крым» (в редакции ре-
шений от 31.07.2019 № 1455-1/19, 12.11.2019 № 
66-2/19) следующие изменения:

1.1. приложение к настоящему решению до-
полнить пунктом 4.10. следующего содержания: 
«4.10. В случаях, предусмотренных ч. 3 статьи 6 
Закона Республики Крым от 28 июня 2016 года № 
256-ЗРК/2016 «О пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших должности муниципальной службы в 
Республике Крым» Управление труда и социальной 
защиты населения выполняет перерасчёт (коррек-
тировку) размера пенсии за выслугу лет и выносит 
его (ее) на рассмотрение Комиссии для принятия 
решения о назначении или об отказе в перерасчё-
те (корректировки) размера пенсии.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
официального опубликования. 

3. Настоящее решение опубликовать в районной 
газете «Авангард», обнародовать на официальном 
сайте газеты «Авангард» Раздольненского района 
Республики Крым (http://avangardpress.ru) и на 
сайте Администрации Раздольненского районного 
совета Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего реше-
ния возложить на комиссию районного совета по 
образованию, молодежной политике и спорту, по 
труду, социальной защите, здравоохранению, де-
лам ветеранов, межнациональным отношениям, 
по культуре и вопросам охраны культурного насле-
дия, санаторно-курортному комплексу и туризму. 

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Ж.Хуторенко

РЕШЕНИЕ № 148-2/20
13 февраля 2020 г.                           пгт Раздольное

О внесении изменений в решение 20 сессии 
Раздольненского районного совета I созыва от 
26.06.2019 № 1440-1/19 «Об утверждении Поло-
жения о порядке поступления, прохождения и пре-
кращения муниципальной службы в Раздольнен-
ском районном совете Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 2 
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации», Законом Республики 
Крым от 10 сентября 2014 года № 76-ЗРК «О му-
ниципальной службе в Республике Крым»,  Уставом 
муниципального образования Раздольненский рай-
он Республики Крым, принимая во внимание ре-
комендации комиссии Раздольненского районного 
совета по вопросам местного самоуправления, 
законности и правопорядка, информационной 
политике, связи и массовым коммуникациям от 
13.02.2020, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение 20 сессии Раздольненского 

районного совета I созыва от 26.06.2019 № 1440-
1/19 «Об утверждении Положения о порядке посту-
пления, прохождения и прекращения муниципаль-
ной службы в Раздольненском районном совете 
Республики Крым» следующие изменения:

1.1. подпункт 3 пункта 4.3. раздела 4 приложе-
ния к настоящему решению изложить в следующей 
редакции: 

«3) участвовать в управлении коммерческой или 
некоммерческой организацией, за исключением 
следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управ-
лении политической партией, органом професси-
онального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной 
в органе местного самоуправления, аппарате изби-
рательной комиссии муниципального образования, 
участие в съезде (конференции) или общем собра-
нии иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управ-
лении некоммерческой организацией (кроме уча-
стия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным 
органом первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, ап-
парате избирательной комиссии муниципального 
образования, участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников не-
движимости) с разрешения представителя нанима-
теля, которое получено в порядке, установленном 
законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе 
интересов муниципального образования в совете 
муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных 
образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе ин-
тересов муниципального образования в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование, в соот-
ветствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учреди-

теля организации либо порядок управления находя-
щимися в муниципальной собственности акциями 
(долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральны-
ми законами;

3.1) заниматься предпринимательской деятель-
ностью лично или через доверенных лиц».

1.2. В пункте 12.2. раздела 12 приложения к 
настоящему решению слова «утвержденном поста-
новлением председателя Раздольненского район-
ного совета от 28.12.2016 № 32.» заменить на сло-
ва «утвержденным постановлением председателя 
Раздольненского районного совета от 19.12.2019 
№ 29.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
опубликования.

3. Решение опубликовать в районной газете 
«Авангард», обнародовать на официальном сайте 
газеты «Авангард» Раздольненского района Респу-
блики Крым (http://avangardpress.ru), и на сайте 
Администрации Раздольненского района Республи-
ки Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего ре-
шения возложить на комиссию Раздольненского 
районного совета по вопросам местного само-
управления, законности и правопорядка, информа-
ционной политике, связи и массовым коммуника-
циям. 

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Ж.Хуторенко

РЕШЕНИЕ № 149-2/20
13 февраля 2020 г.                                    пгт Раздольное

О внесении изменений в решение внеочеред-
ной сессии Раздольненского районного совета I 
созыва от 08.04.2016 № 479-1/16 «Об утвержде-
нии Положения о дисциплинарных взысканиях за 
коррупционные правонарушения и порядке их при-
менения к муниципальным служащим Раздольнен-
ского районного совета Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 
2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», со  статьей 193 Тру-
дового кодекса Российской Федерации», Законом 
Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О му-
ниципальной службе в Республике Крым», Уставом 
муниципального образования Раздольненский рай-
он Республики Крым, принимая во внимание ре-
комендации комиссии Раздольненского районного 
совета по вопросам местного самоуправления, 
законности и правопорядка, информационной 
политике, связи и массовым коммуникациям от 
13.02.2020, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета I созыва 
от 08.04.2016 № 479-1/16 «Об утверждении 
Положения о дисциплинарных взысканиях за 
коррупционные правонарушения и порядке их 
применения к муниципальным служащим Раздоль-
ненского районного совета Республики Крым» (в 
редакции решений от 04.10.2018 № 1130-1/18, от 
30.01.2019 № 1242-1/19, от 13.06.2019 № 1412-
1/19) следующие изменения: 

1.1. подпункт 3.4 пункта 3 приложения к насто-
ящему решению изложить в следующей редакции:

«Взыскания, предусмотренные пунктом 2.2 на-
стоящего Положения, применяются не позднее 
шести месяцев со дня поступления информации 
о совершении муниципальным служащим корруп-
ционного правонарушения, не считая периодов 
временной нетрудоспособности муниципального 
служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее 
трех лет со дня совершения им коррупционного 
правонарушения. В указанные сроки не включает-
ся время производства по уголовному делу.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
официального опубликования. 

3. Решение опубликовать в районной газете 
«Авангард», обнародовать на официальном сайте 
газеты «Авангард» Раздольненского района Респу-
блики Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте 
Администрации Раздольненского района Республи-
ки Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего ре-
шения возложить на комиссию Раздольненского 
районного совета по вопросам местного само-
управления, законности и правопорядка, информа-
ционной политике, связи и массовым коммуника-
циям.

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Ж.Хуторенко

РЕШЕНИЕ № 150-2/20
13 февраля 2020 г.                                  пгт Раздольное 

О внесении изменений в решение внеочеред-
ной сессии Раздольненского районного совета I со-
зыва от 01.08.2018 № 1059-1/18 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений в 
Раздольненском районе Республики Крым»

На основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, ст. 16 Устава муниципального 
образования Раздольненский район Республики 
Крым, принимая во внимание рекомендации 
комиссии Раздольненского районного совета по 
вопросам местного самоуправления, законности и 
правопорядка, информационной политике, связи и 
массовым коммуникациям от 13.02.2020, район-
ный совет 

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета I созыва от 
01.08.2018 № 1059-1/18 «Об утверждении По-
ложения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений 
в Раздольненском районе Республики Крым» (в 
редакции решения от 27.02.2019 № 1272-1/19) 
следующие изменения:

1.1. пункт 11.21 раздела 11 приложения к насто-
ящему решению дополнить абзацами следующего 
содержания:

«По проектам генеральных планов, проектам 
правил землепользования и застройки, проектам 
планировки территории, проектам межевания тер-
ритории, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в один из указанных утвержденных до-
кументов, проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и 
проведения которых определяется Уставом муни-
ципального образования Раздольнеский район Ре-
спублики Крым и настоящим Положением с учетом 
положений законодательства о градостроительной 
деятельности.

Срок проведения общественных обсуждений 
или публичных слушаний с момента оповещения 
жителей муниципального образования Раздоль-
ненского района об их проведении до дня опубли-
кования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний определяется 
Уставом муниципального образования Раздольне-
ский район Республики Крым и настоящим Поло-
жением и не может быть менее одного месяца и 
более трех месяцев.

Продолжительность общественных обсуждений 
или публичных слушаний по проекту правил земле-
пользования и застройки составляет не менее од-
ного и не более трех месяцев со дня опубликования 
такого проекта.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
опубликования. 

3. Решение опубликовать в районной газете 
«Авангард», обнародовать на официальном сайте 
газеты «Авангард» Раздольненского района Респу-
блики Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте 
Администрации Раздольненского района Республи-
ки Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4.   Контроль за выполнением настоящего ре-
шения возложить на комиссию Раздольненского 
районного совета по вопросам местного само-
управления, законности и правопорядка, информа-
ционной политике, связи и массовым коммуника-
циям.

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Ж. Хуторенко

РЕШЕНИЕ № 151-2/20
13 февраля 2020 г.                          пгт Раздольное

О признании решения внеочередной сессии 
Раздольненского районного совета I созыва от 
04.12.2018 № 1180-1/18 «Об утверждении Поло-
жения о порядке определения размера арендной 
платы, платы за установление сервитута, в том 
числе публичного, платы за проведение перера-
спределения земельных участков, размера цены 
продажи земельных участков, находящихся в му-
ниципальной собственности муниципального обра-
зования Раздольненский район Республики Крым» 
утратившим силу

В соответствии с Конституцией Российской Фе-
дерации, Земельным кодексом Российской Феде-
рации, Гражданским кодексом Российской Федера-
ции, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
16.07.2009 № 582 «Об основных принципах опреде-
ления арендной платы при аренде земельных участ-
ков, находящихся в государственной или муници-
пальной собственности, и о правилах определения 
размера арендной платы, а также порядка, условий 
и сроков внесения арендной платы за земли, нахо-
дящиеся в собственности Российской Федерации», 
постановлением Совета министров Республики 
Крым от 12.11.2014 № 450 «О плате за земельные 
участки, которые расположены на территории Респу-
блики Крым», Уставом муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым, принимая 
во внимание ходатайство Администрации Раздоль-
ненского района от 22.01.2020 № 01-10/136, ре-
комендации комиссии Раздольненского районного 
совета по аграрной политике, экологии, природным 
ресурсам, строительству, жилищно-коммунально-
му хозяйству, по промышленной политике, тран-
спорту и топливно-энергетическому комплексу от 
13.02.2020, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Признать решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета I созыва от 
04.12.2018 № 1180-1/18 «Об утверждении Поло-
жения о порядке определения размера арендной 
платы, платы за установление сервитута, в том 
числе публичного, платы за проведение перера-
спределения земельных участков, размера цены 
продажи земельных участков, находящихся в му-
ниципальной собственности муниципального обра-
зования Раздольненский район Республики Крым» 
утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
опубликования.

3. Решение опубликовать в районной газете 
«Авангард», обнародовать на официальном сайте 
газеты «Авангард» Раздольненского района Респу-
блики Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте 
Администрации Раздольненского района Республи-
ки Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего ре-
шения возложить на комиссию Раздольненского 
районного совета по аграрной политике, экологии, 
природным ресурсам, строительству, жилищно-ком-
мунальному хозяйству, по промышленной политике, 
транспорту и топливно-энергетическому комплексу.

Председатель 
Раздольненского районного совета

Ж. Хуторенко

РЕШЕНИЕ № 152-2/20
13 февраля 2020 г.                                        пгт Раздольное

Об утверждении Порядка определения размера 
арендной платы за земельные участки, находящие-
ся в муниципальной собственности муниципально-
го образования Раздольненский район Республики 
Крым, предоставляемых в аренду без проведения 
торгов

В соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом «О государст-
венной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 
№ 218-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принци-
пах определения арендной платы при аренде зе-
мельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, и о правилах 
определения размера арендной платы, а также по-
рядка, условий и сроков внесения арендной платы 
за земли, находящиеся в собственности Россий-
ской Федерации», Распоряжением Совета мини-
стров Республики Крым от 21.11.2019 №1492-р 
«О внесении изменений в распоряжение Совета 
министров Республики Крым от 29 ноября 2016 
года № 1498-р и применении результатов государ-
ственной кадастровой оценки земельных участков, 
расположенных на территории Республики Крым», 
Уставом муниципального образования Раздольнен-
ский район Республики Крым, принимая во внима-
ние ходатайство Администрации Раздольненского 
района от 14.01.2020 № 01-10/64, положительное 
заключение Прокуратуры Раздольненского района 
от 06.02.2020, рекомендации комиссии Раздоль-
ненского районного совета по аграрной политике, 
экологии, природным ресурсам, строительству, 
жилищно-коммунальному хозяйству, по промыш-
ленной политике, транспорту и топливно-энергети-
ческому комплексу от 13.02.2020, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Порядок определения размера 

арендной платы за земельные участки, находящие-
ся в муниципальной собственности муниципально-
го образования Раздольненский район Республики 
Крым, предоставляемых в аренду без проведения 
торгов (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение опубликовать в районной 
газете «Авангард», обнародовать на официальном 
сайте газеты «Авангард» Раздольненского района 
Республики Крым (http://avangardpress.ru) и на 
сайте Администрации Раздольненского районного 
совета Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего ре-
шения возложить на комиссию Раздольненского 
районного совета по аграрной политике, экологии, 
природным ресурсам, строительству, жилищно-ком-
мунальному хозяйству, по промышленной политике, 
транспорту и топливно-энергетическому комплексу. 

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Ж.Хуторенко

 * И Н Ф О Р М А Ц И Я *

Уважаемые воины-интернационалисты, участники боевых 
действий в Афганистане, ветераны локальных конфликтов, 

военнослужащие, жители Раздольненского района!
15 февраля по традиции мы отмечаем День памяти вои-

нов-интернационалистов. Эта дата стала для нас поистине 
трагической. Но в то же время в этот февральский день была 
поставлена окончательная точка в этой страшной и кровопро-
литной войне. Мы поистине гордимся теми, кто отдал свой во-
инский долг, не предав присягу, и склоняем головы перед пав-
шими. Они по праву остались в наших сердцах, а их подвиг 
будет жить вечно. От всей души желаем воинам-интернацио-
налистам, ветеранам всех войн и вооруженных конфликтов, 
их родным и близким счастья и здоровья!

Председатель Раздольненского районного совета
Жанна Хуторенко,

депутатский корпус 

Дорогие земляки!
15 февраля 1989 года последняя колонна советских войск 

была выведена из Афганистана. Это день, когда мы отдаём 
дань уважения и благодарности всем военнослужащим, за-
щищавшим интересы Родины в международных военных 
конфликтах. Жестокая и длительная война в Афганистане 
оставила о себе глубокую и трагическую память, сломала 
жизнь многим молодым ребятам. «Горячие точки» показали, 
что наши парни достойны героизма отцов и дедов, победив-
ших фашизм в годы Великой Отечественной войны. Позна-
вая прошлое, учитывая новые уроки истории, будем ценить 
интернациональный подвиг и вечно помнить солдат и офице-
ров, отдавших свои жизни на службе Отечеству. Желаю всем 
мирного неба над головой и благополучия!

Глава Администрации Раздольненского района
Андрей Захаров

15 ФЕВРАЛЯ – ДЕНЬ ПАМЯТИ 
О РОССИЯНАХ, ИСПОЛНЯВШИХ 

СЛУЖЕБНЫЙ ДОЛГ 
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ОТЕЧЕСТВА

* * *

АВАНГАРД2 №7 •  15 февраля 2020 г.



РАСПИСАНИЕ КИНОСЕАНСОВ 
КИНОТЕАТРА «АДРЕНАЛИН»

(Раздольненский районный Дом культуры, ул. Ленина, 39)

https://vk.com/id447275381

ВНИМАНИЕ!!!
Билеты на фильмы 

с возрастным 
ограничением 18+ 
будут продаваться 

после предъявления 
паспорта по 

требованию кассира.

Телефон для бронирования мест: 
+7-978-276-32-13

(чт., пт. – с 15:00 до 21:00; суб., вс. –  с 09:00 до 21:00)
ПН., ВТ., СР. – выходные дни.

Продолжи-
тельность Начало

Ф
ор

м
ат

Название Цена

15 ФЕВРАЛЯ (Суббота) – 16 ФЕВРАЛЯ (Воскресенье)

49мин 09:50 2D МУЛЬТ в кино. Выпуск № 113. 
Друзья навсегда (0+) 100 руб.

1ч. 44мин. 10:40 2D Соник в кино (6+) 250 руб.

2ч. 17мин. 12:30 2D Лёд 2 (6+) 250 руб.

1ч. 44мин. 14:50 2D Соник в кино (6+) 250 руб.

1ч. 56мин. 16:40 2D Хищные птицы: Потрясающая 
история Харли Квинн (18+) 250 руб.

2ч. 17мин. 18:40 2D Лёд 2 (6+) 250 руб.

2ч. 17мин. 20:55 2D Лёд 2 (6+) 250 руб.

2ч. 17мин. 23:10 2D Лёд 2 (6+) 250 руб.

МУЛЬТ в кино. Выпуск № 113. Друзья навсегда (0+)  (Премьера) – анимация
Хищные птицы: Потрясающая история Харли Квинн (18+) – боевик, приключения
Соник в кино (6+) (Премьера) – анимация, комедия, приключения, экшн, фэнтези
Лёд 2 (6+) (Премьера) – романтическая сказка

В январе 2020 года в адрес Адми-
нистрации поступило  45 обращений 
граждан, в том числе через интернет-при-
ёмную Портала Совета министров Респу-
блики Крым – 8. Количество обращений 
по сравнению с январем 2019 года уве-
личилось на 25% (в январе 2019 года в 
адрес Администрации поступило 36 обра-
щений). Всего с учетом коллективных об-
ращений в адрес Администрации обрати-
лось 76 человек. По социальному статусу 
обратившихся в Администрацию поступи-
ли обращения от пенсионеров – 9, вре-
менно не работающих (безработных) – 8, 
других категорий  – 28 (социальный статус 
коллективного обращения не указан). 

Основные вопросы, поднятые гражда-
нами в обращениях – это вопросы соци-
альной сферы (15 обращений), экономики 
(14 обращений), жилищно-коммунального 
хозяйства (11 обращений), вопросы го-
сударства, общества и политики (5 обра-
щений). По результатам рассмотрения 
обращений даны соответствующие разъ-
яснения на 15 обращений, поддержаны 
вопросы, изложенные в 16 обращениях, 
находятся в стадии решения – 14.

По вопросу развития сельских террито-

рий (Славновское, Славянское  сельские 
поселения), сохранения береговой поло-
сы с.Стерегущее – начиная с 2017 года 
Администрация Раздольненского района 
совместно с общественностью района 
неоднократно инициировала вопросы 
прекращения добычи песка в прилега-
ющей акватории Черного моря в непо-
средственной близости от ландшафтно-ре-
креационного парка «Бакальская коса», 
сохранения береговой полосы и мыса 
Песчаный, и утилизации значительного ко-
личества водорослей, появившихся, пред-
положительно, в результате осуществления  
данной хозяйственной деятельности. Так, 
Администрацией Раздольненского района  
направлены письма в Министерство эко-
логии и природных ресурсов Республики 
Крым (от 25.06.2019 года № 01-114/240, 
от 09.07.2019 года № 01-114/240/1), а 
также данные проблемные вопросы рас-
смотрены на выездном заседании Сове-
та министров Республики Крым, которое 
состоялось 24.07.2019 года. Обращение 
также направлено в Государственный 
Совет Республики Крым № А-1/525/2 от 
28.12.2019 года.

 21.01.2020 года в Министерстве ку-

рортов и туризма Республики Крым состо-
ялось совещание по вопросу благоустрой-
ства пляжных территорий и утилизации 
морских водорослей, на котором также 
Администрацией Раздольненского района  
были представлены фото и видео материа-
лы, свидетельствующие об ухудшении сос-
тояния береговой полосы Каркинитского 
залива. 

По вопросу отключения водоснабжения 
без предупреждения были приняты меры 
реагирования, водоснабжение отсутство-
вало в связи с аварийным отключением 
электроэнергии предприятием ГУП РК 
«Крымэнерго» в с.Чехово. При возобнов-
лении подачи электроэнергии, водоснаб-
жение было восстановлено в штатном 
режиме.

В январе текущего года поступило 1 
коллективное  обращение по вопросу из-
менения маршрута движения автобуса 
Раздольное – Симферополь. Так как мар-
шрут является межмуниципальным, об-
ращение было перенаправлено согласно 
компетенции в Министерство транспорта 
Республики Крым. Данный вопрос нахо-
дится на рассмотрении в Министерстве  
транспорта Республики Крым.

Информация о работе с обращениями граждан 
в Администрации Раздольненского района за январь 2020 года

Раздольненский районный отдел ЗАГС 
приглашает семейные пары 

с разным «стажем» супружества 
принять участие в торжествах, 

посвящённых их свадебным юбилеям.

Проведение семейных праздников раздольнен-
цев – устоявшаяся практика, существующая не 
первый год.

Для каждой пары специалисты отдела ЗАГС раз-
рабатывают отдельный сценарий, основываясь на 
истории знакомства, любви и совместной жизни 
супругов.

Такие уникальные семейные праздники прово-
дятся на безоплатной основе, и направлены на 
популяризацию в обществе семейных ценностей, 
и, в целом – поддержку государственной семейной 
политики.

Участником может стать абсолютно любая пара – 
молодые люди, отметившие первую годовщину, 
или супруги, которые уже давно воспитывают вну-
ков и правнуков.

Для участия необходимо обратиться в Раздоль-
ненский районный отдел ЗАГС Республики Крым 
или позвонить по телефону: +7-978-000-03-75

Будем рады разделить радость 
вашего семейного торжества!

Прокуратурой Раздольненского района совместно со спе-
циалистами Территориального отдела по Черноморскому и 
Раздольненскому районам Межрегионального управления 
Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастопо-
лю проведены проверки в сфере оборота продукции легкой 
промышленности.

Проверкой установлено, что индивидуальные предприни-
матели С. и Д. осуществляют реализацию продукции легкой 
промышленности (швейные, трикотажные и меховые изде-
лия) в нарушение требований законодательства, а именно в 
отсутствие достоверной, проверяемой, читаемой и доступной 
для осмотра и идентификации маркировки товара. Кроме 
того, указанными индивидуальными предпринимателями на 

момент проверок не предоставлены товарно-сопроводитель-
ные документы, в том числе сертификаты соответствия либо 
декларации о соответствии на реализуемый товар.

По результатам проведённых проверок прокуратурой рай-
она в отношении указанных индивидуальных предпринимате-
лей постановления о возбуждении дел об административном 
правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.43 КоАП РФ, 
направлены в Арбитражный суд Республики Крым для рас-
смотрения.

Соответствующими решениями Арбитражного суда Респу-
блики Крым от 29.01.2020 и 31.01.2020 индивидуальные 
предприниматели привлечены к административной ответст-
венности, в том числе в виде штрафа в размере 20 000 руб.

ПРОКУРАТУРОЙ ПРОВЕДЕНЫ ПРОВЕРКИ В СФЕРЕ 
ОБОРОТА ПРОДУКЦИИ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
Ю.Ю. Березовиченко, заместитель прокурора Раздольненского района

■  Прокуратура

ИТОГИ РАБОТЫ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО 
ОТДЕЛА ЗАГС ЗА 2019 ГОД
С момента создания института 

органов ЗАГС его работники стоят 
у истоков создания семьи. С семьи 
начинается жизнь человека, здесь 
происходит формирование его как 
гражданина. Именно родственные 
отношения являются источником со-
хранения национальных традиций, 
культурных ценностей.

Так уж повелось, что и с радостями 
и с печалями люди приходят в ЗАГС.

Часто нашими посетителями бы-
вают и новорождённые детки, с ко-
торыми родители приходят получать 
первый документ – свидетельство о 
рождении.

Стимул в работе, заряд бодрости и 
веру в любовь работники ЗАГС полу-
чают от счастливых молодожёнов.

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния устанавлива-
ется в целях охраны имущественных и 
личных неимущественных прав граж-
дан, а также в интересах государства.

Основным направлением деятель-
ности Раздольненского районного от-
дела ЗАГС Департамента ЗАГС Мини-
стерства юстиции Республики Крым 
является исполнение полномочий по 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния. Государст-
венной регистрации подлежат акты 
гражданского состояния: рождение, 
заключение брака, расторжение бра-
ка, усыновление (удочерение), смер-
ти, установление отцовства, переме-
на имени.

В истекшем году в Раздольненском 
районном отделе ЗАГС зарегистриро-
вано 878 записей актов гражданско-
го состояния (на 118 записей мень-
ше, чем в 2018 году):

- о рождении – 209;
- о заключении брака – 124;
- о смерти – 378;
- об установлении отцовства – 57;
- о расторжении брака – 97;
- о перемене имени – 12.
В числе новорождённых в 2019 

году мальчиков – 99, девочек – 107. 
С каждым годом растёт число семей, 
в которых воспитываются по два, три 

и более детей. Такая положительная 
демографическая особенность свя-
зана с мерами государственной под-
держки, которые сегодня оказывают-
ся на федеральном и региональном 
уровнях. Материнский капитал, соци-
альные выплаты на детей, финанси-
рование программ в области здраво-
охранения – все это направлено на 
повышение качества жизни малышей 
и их родителей.

Самыми популярными именами 
в 2019 году были Александр, Денис, 
Михаил, Максим, Анастасия, Кира, 
Анна.

Редкие имена: Рауф, Радмир, Рия, 
Серафима, Дениз, Софият, Ясемин, 
Лия, Николь.

Значительно уменьшилось в нашем 
районе количество регистраций смер-
ти. Так за 2019 год регистрация акто-
вых записей о смерти была составле-
на в отношении 378, что на 97 человек 
меньше, чем в 2018 году, так как в 
2018 была произведена регистрация 
смерти в отношении 475 человек.

42 гражданина обратились в орган 
ЗАГС за помощью в истребовании до-
кументов с территории иностранных 
государств.

Принято и исполнено 65 дел по вне-
сению исправлений и изменений в 
записи актов гражданского состояния.

За 2019 год отделом ЗАГС выдано 
повторных свидетельств – 382, спра-
вок – 836.

С целью пропаганды семейных цен-
ностей, повышения престижа семьи, 
материнства и отцовства  в отделе 
ЗАГС проводятся торжественных ме-
роприятия  вручения свидетельства 
о рождении, имянаречения, чество-
вание юбиляров совместной супру-
жеской жизни. Для поздравления и 
вручения подарков на мероприятия 
приглашаются представители влас-
ти, которые с удовольствием откли-
каются и принимают участие в таких 
праздниках. Это представители адми-
нистрации Раздольненского района 
и администрации пгт Раздольное, 
Департамента труда и социальной 

защиты населения администрации 
Раздольненского района, отдела по 
делам несовершеннолетних и защи-
те их прав администрации Раздоль-
ненского района, Раздольненского 
районного центра социальных служб 
для семьи и молодежи, отдела по 
вопросам миграции ОМВД России по 
Раздольненскому района.

Раздольненский районный отдел 
ЗАГС на протяжении года принимал 
участие в праздниках и различных 
мероприятиях, таких как «День посёл-
ка», «День правовой помощи детям», 
«Никто не забыт – ничто не забыто», 
«День семьи, любви и верности» и др., 
в акциях «Весне спасибо за любовь» 
и «Стоп-развод». Целью данных ме-
роприятий является формирование 
нравственного образа семейной жиз-
ни в зарегистрированном браке, что 
так же является одной из основных 
составляющих здоровой демографи-
ческой обстановки и комфортной сре-
ды на территории района.

В течение года проводились дни 
открытых дверей для учащихся школ, 
чествование юбиляров семейной 
жизни, школы молодожёнов, вруче-
ние паспортов 14-летним жителям 
района и др.

Обо всех мероприятиях жители 
района узнают из информационных 
заметок, опубликованных на страни-
цах районной газеты «Авангард» и на 
официальном сайте администрации 
Раздольненского района.

В целом работа отдела ЗАГС направ-
лена на улучшение качества регистра-
ции актов гражданского состояния, на 
укрепление семьи и пропаганды се-
мейных ценностей.

Представленные Раздольненским 
районным отделом ЗАГС Департа-
мента ЗАГС Министерства юстиции 
Республики Крым  показатели по го-
сударственной регистрации актов гра-
жданского состояния отражают пока-
затели деятельности Раздольненского 
районного отдела ЗАГС  и не являются 
данными официального статистиче-
ского учёта населения.

■  ЗАГС

РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА 
ИНФОРМИРУЕТ

ОСТОРОЖНО – КОРОНАВИРУС!
В Китайской Народной Республике осложнилась эпи-

демиологическая ситуация по заболеваемости корона-
вирусом.

Механизмы передачи инфекции: воздушно-капельный, 
контактный, фекально-оральный. 

Чтобы не подхватить коронавирус рекомендуется соблю-
дать простые правила:

- воздержаться от поездок в Китай и другие страны, где 
регистрируется коронавирус;

- воздерживаться от посещения мест массового скопле-
ния людей и контактов с больными людьми с высокой тем-
пературой;

- при появлении симптомов гриппа – высокая темпера-
тура, слабость, кашель, затруднённое дыхание немедленно 
обращайтесь в медицинское учреждение и, если вы недав-
но приехали из Китая сообщите об этом своему участково-
му врачу;

- для предупреждения заболевания необходимо часто 
мыть руки с мылом, старайтесь не касаться рта, носа и глаз 
немытыми рукам, носить защитную маску, регулярно про-
ветривать помещения, проводить влажную уборку.

АВАНГАРД 3№7 •  15 февраля 2020 г.



ПРОГНОЗ 
ПОГОДЫ

ПОНЕДЕЛЬНИК
17

февраля
-2о +9о +4о +11о +2о +6о +2о +9о +3о +5о +1о +6о +4о +7о

ВТОРНИК
18

февраля

СРЕДА
19

февраля

ЧЕТВЕРГ
20

февраля

ПЯТНИЦА
21

февраля

СУББОТА
22

февраля

ВОСКРЕСЕНЬЕ
23

февраля

20 ФЕВРАЛЯ
ЧЕТВЕРГ

17 ФЕВРАЛЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00 
Новости

06:10 Д/с «Россия от края 
до края» 12+
07:00 Х/ф «Дачная поездка 
сержанта Цыбули» 12+
08:25 Х/ф «Небесный 
тихоход» 0+
10:15, 12:15 Д/с «Великие 
битвы России» 12+
13:15 Лыжные гонки. «Кубок 
мира 2019-2020». Мужчи-
ны. 30 км 0+
14:25 «Чемпионат мира по 
биатлону 2020». Женщины. 
Масс-старт. 12,5 км 0+
15:00 Вечер памяти 
Николая Караченцова в 
«Ленкоме» 12+
16:50 Чемпионат мира по 
биатлону 2020. Мужчины. 
Масс-старт. 15 км 0+
17:40 Концерт посвящен-
ный фильму «Офицеры» в 
ГКД 12+
19:10 Х/ф «Офицеры» 16+
21:00 Время
22:00 «Dance Революция» 
6+
23:45 Х/ф «Гонка века» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00 Крымские 
истории 12+

00:55, 11:00 Репетиция 
12+
01:15, 06:05, 22:45 Дере-
венское счастье 12+
01:45, 16:45 Клуб «Шико» 
12+
02:00, 11:30, 18:30 Т/с 
«Любовь в большом городе 
3» 16+
03:25, 09:15, 17:20, 23:15 
Документальный экран 
12+
04:05, 14:00 Х/ф «Инструк-
ции не прилагаются» 12+
06:30 Витамин 6+
06:45, 10:00, 11:20, 17:10 
Мультфильм 6+
06:55 Х/ф «Трон эльфов» 6+
08:30 Экстремальный 
фотограф 12+
09:00, 13:00, 17:00 Ново-
сти 24
09:45 Голубой континент 
12+
10:10 Шоу «Блокбастеры» 
16+
13:15 Документальный 
фильм 16+
16:00 Зерно истины 12+
18:00 Эпоха 12+
18:15 Спорт. Лица 12+
20:00 Неделя 24 12+
20:45 Спорт 24. Итоги 12+
21:15 Концерт ко Дню 
защитника Отечества 12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 05:25, 06:15, 
07:05 Т/с «Временно 

недоступен» 16+
08:00 «Светская хроника» 
16+
09:00 Д/ф «Моя правда. 
Анастасия Мельникова. 
Жизнь вопреки» 16+
10:00 Х/ф «Морозко» 0+
11:40, 12:30, 13:20, 14:15, 
15:05, 16:00, 16:55, 17:50, 
18:40, 19:30, 20:20, 21:20 
Т/с «Условный мент» 16+
22:05 Х/ф «Ворошиловский 
стрелок» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 Х/ф «Горячий 
снег» 6+

08:00, 02:30 Д/ф «Панфи-
ловцы. Легенда и быль» 
12+
09:00 Новости недели с 
Юрием Подкопаевым
09:25 «Служу России» 12+
09:55 «Военная приемка» 
6+
10:45 Д/с «Оружие Побе-
ды» 6+
11:10 Д/с «Непобедимая и 
легендарная» 6+
18:00 Главное с Ольгой 
Беловой
19:25 «Кремль-9. Василий 
Сталин. Взлет» 12+
20:10 «Кремль-9. Василий 
Сталин. Падение» 12+
21:05 «Кремль-9. Галина 
Брежнева» 12+
23:20 «Фетисов» Ток-шоу 
12+

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00 «Доброе утро. 
Суббота»

09:00 «Умницы и умники» 
12+
09:45 «Слово пастыря» 0+
10:00, 12:00 Новости
10:15 «К 75-летию Юрия 
Антонова. От печали до 
радости...» 12+
11:15, 12:15 «Видели 
видео?» 6+
13:35 «Чемпионат мира по 
биатлону 2020». Женщины. 
Эстафета. 4х6 км 0+
14:50 «К юбилею Юрия 
Антонова» 16+
16:35 «Чемпионат мира по 
биатлону 2020». Мужчины. 
Эстафета. 4х7,5 км 0+
17:50 «Сегодня вечером» 
16+
21:00 Время
21:20 «Клуб Веселых и 
Находчивых». Высшая лига 
16+
23:20 «Большая игра» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00 Шоу «Рублево-
Бирюлево» 12+

00:30, 07:05 Т/с «Неприду-
манная жизнь» 16+
01:15, 23:50 Спорт. Лица 
12+
01:30, 05:30, 09:00, 
13:00, 17:00, 20:00 Ново-
сти 24
02:00, 12:15 Д/ф «Бомбар-
дировщики и штурмовики 
Второй мировой» 12+
02:40, 06:05 Д/ф «Легенды 
Крыма» 12+
03:10, 13:15 Шоу «Кастинг 
Баженова» 12+
04:00 Х/ф «30 свиданий» 
16+
06:30 Эльпида плюс 12+
06:45 Репетиция
07:50, 11:35 Документаль-
ный экран 12+
08:30, 17:15 Деревенское 
счастье 12+
09:15 Клуб «Шико» 12+
09:30 Витамин 6+
09:45 Мультфильм 6+
10:00 Х/ф «Трон эльфов» 6+
14:00 Х/ф «30 свиданий» 
16+
15:30 Крымские истории 
12+
16:30 Экстремальный 
фотограф 12+
17:40, 23:00 Шоу «Блок-
бастеры» 16+
18:30 Х/ф «Любовь в боль-
шом городе 3» 16+
20:15 Х/ф «Инструкции не 
прилагаются» 12+
22:15 «Сверхспособности» 
16+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 05:20, 05:50, 
06:15, 06:40, 07:15, 

07:40, 08:15, 08:50, 09:25 
Т/с «Детективы» 16+
10:05, 11:00, 11:50, 
12:40, 13:25, 14:15, 
15:05, 15:55, 16:40, 17:30, 
18:20, 19:10, 20:00, 
20:45, 21:30, 22:20, 23:10 
Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00, 08:15 Т/с 
«Государственная 

граница» 12+
08:00, 13:00, 18:00 Ново-
сти дня
09:00 «Легенды цирка с 
Эдгардом Запашным» 6+
09:30 «Легенды кино» 6+
10:15 Д/с «Загадки века. 
Несокрушимый. История 
забытого подвига» 12+
11:05 «Улика из прошлого. 
Дело № 132: Калашников 
против Шмайссера» 16+
11:55 «Не факт!» 6+
12:30 «Круиз-контроль. 
Махачкала - Дербент» 6+
13:15 Специальный репор-
таж 12+
13:35 «СССР. Знак качест-
ва» 12+
14:25 «Морской бой» 6+
15:25 Д/ф «Маршалы 
Сталина. Георгий Жуков» 6+
16:10, 18:25 Х/ф «Фронт 
без флангов» 12+
18:10 «За дело!» 12+
20:10 Х/ф «Фронт за лини-
ей фронта» 12+
23:55 Х/ф «Фронт в тылу 
врага» 12+

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00, 09:25 «До-
брое утро»

09:00, 12:00, 15:00, 18:00 
Новости
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15 «Время покажет» 
16+
15:15 «Давай поженимся!» 
16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:30 «Человек и закон» 
16+
19:40 «Поле чудес» 16+
21:00 Время
21:30 «Голос. Дети» 0+
23:20 «Вечерний Ургант» 
16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 10:00, 23:45 
Шоу «Рублево-Бирю-

лево» 12+
00:30, 07:00, 13:15 Т/с 
«Непридуманная жизнь» 
16+
01:15, 12:45 Эльпида плюс 
12+
01:30, 05:30, 09:00, 
13:00, 17:00, 20:00, 23:00 
Новости 24
02:00 Т/с «Искусственный 
интеллект» 16+
02:45, 07:45 Клуб «Шико» 
12+
03:00, 10:50 Т/с «Пушкин» 
16+
03:30, 06:05, 15:30, 18:45 
Д/ф «Легенды Крыма» 12+
04:00, 14:00 Х/ф «Облепи-
ховое лето» 12+
06:30 Спорт. Лица 12+
06:45, 16:00 Мультфильм 
6+
08:00, 09:15 Утро нового 
дня 12+
11:15 Д/ф «Закрытый 
архив» 16+
11:40 Репетиция 12+
12:00, 17:20 Шоу «Кастинг 
Баженова» 12+
16:15 Документальный 
фильм 16+
18:05, 22:30 Документаль-
ный экран 12+
19:15 Д/ф «Бомбардиров-
щики и штурмовики Второй 
мировой» 12+
20:30, 23:30 Новости 24. 
Симферополь
20:45 Баю-баюшки 0+
21:00 Х/ф «30 свиданий» 
16+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 13:00 
Известия

05:35, 06:20, 07:05, 08:00, 
13:25, 14:20, 15:15, 16:10, 
17:10, 18:05 Т/с «Легавый 
2» 16+
09:25, 10:20, 11:05, 12:05 
Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+
19:00, 19:55, 20:35, 
21:25, 22:05, 23:00, 00:45 
Т/с «След» 16+
23:45 «Светская хроника» 
16+

ЗВЕЗДА
06:05 Специальный 
репортаж 12+

06:20, 08:20 Х/ф «Контр-
удар» 12+
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:55, 10:05 Х/ф «Ждите 
связного» 12+
10:00, 14:00 Военные 
новости
10:35 Д/ф «Последний бой 
Николая Кузнецова» 12+
11:40, 13:20 Х/ф «Форт 
Росс» 6+
14:10 Х/ф «Акция» 12+
16:25, 18:40, 21:30, 03:45 
Т/с «Государственная гра-
ница» 12+
23:10 «Десять фотографий» 6+

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00, 09:25 «До-
брое утро»

09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 01:15, 03:05 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 
16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:30, 00:00 «На самом 
деле» 16+
19:40 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Триггер» 16+
22:30 «Док-ток» 16+
23:30 «Вечерний Ургант» 
16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 10:00, 16:10, 
23:40 Шоу «Рублево-

Бирюлево» 12+
00:30, 07:00, 13:15 Т/с 
«Непридуманная жизнь» 
16+
01:15, 06:30 Эпоха 12+
01:30, 05:30, 09:00, 
13:00, 17:00, 20:00, 23:00 
Новости 24
02:00, 19:00 Т/с «Искусст-
венный интеллект» 16+
02:45, 19:45 Эльпида плюс 
12+
03:00, 10:50, 17:20 Т/с 
«Пушкин» 16+
03:25, 11:15, 17:45, 22:30 
Д/ф «Легенды Крыма» 12+
03:55, 14:00 Х/ф «Госуда-
рыня и разбойник» 16+
06:05 Д/ф «Закрытый 
архив» 16+
06:45, 12:00, 15:35 Муль-
тфильм 6+
07:45 Спорт. Лица 12+
08:00, 09:15 Утро нового 
дня 12+
11:45 Витамин 6+
12:10 Щоу «Блокбастеры» 
16+
15:40 Д/ф «Закрытый 
архив» 16+
18:15 Документальный 
фильм 16+
20:30, 23:30 Новости 24. 
Симферополь
20:45 Баю-баюшки 0+
21:00 Х/ф «Облепиховое 
лето» 12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 
13:00, 18:30, 03:15 

Известия
05:20, 06:00, 06:50, 07:40, 
13:25, 14:10, 15:05, 16:00, 
16:50, 17:40 Т/с «Легавый 
2» 16+
08:35 «День ангела» 0+
09:25, 10:15, 11:05, 12:00 
Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+
19:00, 19:50, 20:40, 
21:25, 22:15, 00:25 Т/с 
«След» 16+
23:10 Т/с «Великолепная 
пятерка 2» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня 
утром» 12+

08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:20, 10:05 Т/с «Молодая 
гвардия» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
13:15, 14:05 Т/с «Снег и 
пепел» 16+
18:30 Специальный репор-
таж 12+
18:50 Д/с «Миссия в Афга-
нистане. Первая схватка с 
терроризмом. Афганистан, 
1989 год» 12+
19:40 «Легенды кино» 6+
20:25 «Код доступа» 12+
21:30 Д/с «Открытый эфир» 
12+
23:05 Д/с «Между тем» 12+
23:40 Д/ф «Крымская 
легенда» 12+

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00, 09:25 «До-
брое утро»

09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 01:15, 03:05 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 
16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:30, 00:00 «На самом 
деле» 16+
19:40 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Триггер» 16+
22:30 «Док-ток» 16+
23:30 «Вечерний Ургант» 
16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 10:00, 16:10, 
23:40 Шоу «Рублево-

Бирюлево» 12+
00:30, 07:00, 13:15 Т/с 
«Непридуманная жизнь» 
16+
01:15 Клуб «Шико» 12+
01:30, 05:30, 09:00, 
13:00, 17:00, 20:00, 23:00 
Новости 24
02:00, 19:00 Т/с «Искусст-
венный интеллект» 16+
02:45, 12:45, 18:15 Спорт. 
Лица 12+
03:00, 10:50, 17:20 Т/с 
«Пушкин» 16+
03:30, 11:20, 15:45, 17:45 
Д/ф «Легенды Крыма» 12+
04:00 Х/ф «Казус Кукоцко-
го» 16+
06:05, 14:45 Д/ф «Фрон-
товые истории любимых 
актеров» 12+
06:45 Мультфильм 6+
07:45 Эльпида плюс 12+
08:00, 09:15 Утро нового 
дня 12+
11:50 Акулья сушка 12+
12:20 Деревенское счас-
тье 12+
14:00 Д/ф «Сверхспособно-
сти» 16+
15:30 Экстремальный 
фотограф 12+
18:30 Д/ф «Закрытый 
архив» 16+
19:45 Эпоха 12+
20:30, 23:30 Новости 24. 
Симферополь
20:45 Баю-баюшки 0+
21:00 Х/ф «Государыня и 
разбойник» 16+
22:35 Репетиция 12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 
13:00, 18:30, 03:20 

Известия
05:35, 06:20, 07:05, 08:05, 
13:25, 14:10, 15:05, 15:55, 
16:50, 17:40 Т/с «Легавый 
2» 16+
09:25, 10:20, 11:10, 12:05 
Т/с «Улицы разбитых фона-
рей» 16+
19:00, 19:50, 20:40, 
21:25, 22:15, 00:25 Т/с 
«След» 16+
23:10 Т/с «Великолепная 
пятерка 2» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня 
утром» 12+

08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:20, 10:05, 13:15, 14:05 
Т/с «Молодая гвардия» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:30 Специальный репор-
таж 12+
18:50 Д/с «Миссия в Афга-
нистане. Первая схватка с 
терроризмом. Герат, 1986 
год» 12+
19:40 «Последний день» 
12+
20:25 Д/с «Секретные 
материалы» 12+
21:30 Д/с «Открытый эфир» 
12+
23:05 Д/с «Между тем» 12+
23:40 Т/с «Гаишники. Про-
должение» 12+

 ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00, 09:25 «До-
брое утро»

09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 02:00, 03:05 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 
16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:30, 01:00 «На самом 
деле» 16+
19:40 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Триггер» 16+
22:30 «Док-ток» 16+
23:30 «Вечерний Ургант» 
16+
23:55 «Право на справед-
ливость» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 10:00, 16:10, 
23:40 Шоу «Рублево-

Бирюлево» 12+
00:30, 07:00, 13:15 Т/с 
«Непридуманная жизнь» 
16+
01:15, 12:45 Эльпида плюс 
12+
01:30, 05:30, 09:00, 
13:00, 17:00, 20:00, 23:00 
Новости 24
02:00, 19:00 Т/с «Искусст-
венный интеллект» 16+
02:45, 07:45 Клуб «Шико» 
12+
03:00, 10:50, 17:20 Т/с 
«Пушкин» 16+
03:25, 11:20, 17:45 Д/ф 
«Легенды Крыма» 12+
03:55 «Спорт. Лица» 12+
04:10, 21:00 Х/ф «Казус 
Кукоцкого» 16+
06:05, 18:20, 22:30 Дере-
венское счастье 12+
06:30 Витамин 12+
06:45, 11:50 Мультфильм 
6+
08:00, 09:15 Утро нового 
дня 12+
12:05 Д/ф «Фронтовые 
истории любимых актеров» 
12+
14:00 Х/ф «Сказки старого 
волшебника» 6+
18:45, 19:45 Спорт. Лица 
12+
20:30, 23:30 Новости 24. 
Симферополь
20:45 Баю-баюшки 0+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 
13:00, 18:30, 03:20 

Известия
05:20, 06:05, 06:50, 
07:50, 08:50, 09:25, 10:05, 
11:05, 12:00 Т/с «Слепой» 
16+
13:25, 14:10, 15:05, 15:55, 
16:50, 17:40 Т/с «Легавый 
2» 16+
19:00, 19:50, 20:35, 
21:25, 22:15, 00:25 Т/с 
«След» 16+
23:10 Т/с «Великолепная 
пятерка 2» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня 
утром» 12+

08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:20, 10:05, 13:15, 14:05 
Т/с «Русский перевод» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:30 Специальный репор-
таж 12+
18:50 Д/с «Миссия в Афга-
нистане. Первая схватка с 
терроризмом. Нангархар, 
1980 год» 12+
19:40 «Легенды армии с 
Александром Маршалом» 
12+
20:25 «Улика из прошлого» 
16+
21:30 Д/с «Открытый эфир» 
12+
23:05 Д/с «Между тем» 12+
23:40 Т/с «Гаишники. Про-
должение» 12+

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00, 09:25 «До-
брое утро»

09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 02:00, 03:05 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 
16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:30, 01:00 «На самом 
деле» 16+
19:40 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «Триггер» 16+
22:30 «Док-ток» 16+
23:30 «Вечерний Ургант» 
16+

КРЫМ-ТВ
00:00 Чат девчат 
16+

00:45 Акулья сушка 12+
01:15, 22:20 Документаль-
ный фильм 12+
02:00, 11:30 Х/ф «Любовь 
в большом городе 3» 16+
03:30, 06:05 Зерно истины 
6+
04:15, 14:30 Х/ф «Белль и 
Себастьян. Друзья навек» 
6+
05:45, 06:45 Мультфильм 
6+
07:00 Эпоха 12+
07:15 Спорт. Лица 12+
07:30, 16:30 Акулья сушка 
12+
08:00, 09:15 Утро нового 
дня 12+
09:00, 13:00, 17:00, 20:00, 
23:00 Новости 24
10:00, 23:40 Шоу «Рубле-
во-Бирюлево» 12+
10:50 Документальный 
фильм 16+
13:15 Т/с «Непридуманная 
жизнь» 16+
14:00 Экстремальный 
фотограф 12+
16:00 Деревенское счас-
тье 12+
17:20 Т/с «Пушкин» 16+
17:45 Д/ф «Легенды Кры-
ма» 12+
18:15 Д/ф «Фронтовые 
истории любимых актеров» 
16+
19:00 Т/с «Искусственный 
интеллект» 16+
20:30, 23:30 Новости 24. 
Симферополь
20:45 Баю-баюшки 0+
21:00 Х/ф «Казус Кукоцко-
го» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 
13:00, 18:30, 03:15 

Известия
05:35, 06:15, 07:00, 08:00 
Х/ф «Барсы» 16+
09:25, 10:10, 10:55, 11:45, 
12:30, 13:25, 13:45, 
14:30, 15:15, 16:05, 16:55, 
17:40 Т/с «Условный мент» 
16+
19:00, 19:50, 20:40, 
21:25, 22:15, 00:25 Т/с 
«След» 16+
23:10 Т/с «Великолепная 
пятерка 2» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня 
утром» 12+

08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:20, 18:30 Специальный 
репортаж 12+
08:40 «Не факт!» 6+
09:10, 10:05, 13:15, 13:40, 
14:05 Т/с «Отдел С.С.С.Р.» 
16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:50 Д/с «Миссия в Афга-
нистане. Первая схватка 
с терроризмом. Мармоль, 
1984 год» 12+
19:40 «Скрытые угрозы» 
12+
20:25 Д/с «Загадки века. 
Секретные бункеры Стали-
на» 12+
21:30 Д/с «Открытый эфир» 
12+
23:05 Д/с «Между тем» 12+
23:40 Т/с «Гаишники. Про-
должение» 12+

18 ФЕВРАЛЯ
ВТОРНИК

19 ФЕВРАЛЯ
СРЕДА

23 ФЕВРАЛЯ
ВОСКРЕСЕНЬЕ

22 ФЕВРАЛЯ
СУББОТА

21 ФЕВРАЛЯ
ПЯТНИЦА

АВАНГАРД •  ТЕЛЕПРОГРАММА4 №7 •  15 февраля 2020 г.

ХОТИТЕ ПОДАТЬ ОБЪЯВЛЕНИЕ ИЛИ ПОЗДРАВИТЬ РОДНЫХ И БЛИЗКИХ? 51-248, 51-231, +7-978-006-84-13



ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Бурьяном Евгением Леонидовичем, 296200, 

Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Антона Кима, 
д. 109-а, email: zheka.buran.81@mail.ru, моб.тел. +79788583641, квалифи-
кационный аттестат №82-15-216 в отношении земельного участка c када-
стровым номером 90:10:081301:ЗУ1, расположенного Республика Крым, 
Раздольненский район, на территории Ручьевского сельского совета, лот 39 
участок №1 и лот 99 участок №1 из земель бывшего КСП «Советская Родина», 
выполняются кадастровые работы по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Ваховский Владимир Болеславо-
вич, проживающий: РФ, Республика Крым, Раздольненский район, с. Сено-
косное, ул. Садовая, общ.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположе-
ния границ состоится по адресу 296200, РФ, Республика Крым, Раздольнен-
ский район, пгт Раздольное ул. Ленина, 32, «17» марта 2020 г. в 10:00.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 296200, РФ, Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ содер-
жащихся в проекте межевания, и требования о проведении согласовании 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
«15» февраля 2020 г. по «17» марта 2020 г. по адресу: 296200, РФ, Республи-
ка Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Гладковой Оксаной Степановной, 296200, Республи-
ка Крым, Раздольненский район, п.Раздольное, ул. Красноперекопское шоссе, 
д. 27, кв. 41 еmail: skolzkaya@mail.ru, моб.тел. +79788369934, квалификаци-
онный аттестат № 82-15-311 в отношении земельных участков с кадастровыми 
№90:10:061201:47, расположенного Российская Федерация, Республика Крым, 
Раздольненский район, Ковыльновский с/с, пай выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Коваль Александр Анатольевич Респу-
блика Крым, Раздольненский район, с.Ковыльное, ул. Степная, 7.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границ состоится по адресу: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
п.Раздольное, ул. Ленина, 32 “15” марта 2020 г. в 10:00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
296200, Республика Крым, Раздольненский район, п.Раздольное, ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержа-
щихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования место-
положения границ земельных участков на местности принимаются с “15” февраля 
2020г. по “15” марта 2020г. по адресу: 296200, Республика Крым, Раздольнен-
ский район, п.Раздольное, ул. Ленина, 32.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согла-
совать местоположение границ: 90:10:061201:442 Российская Федерация, Респу-
блика Крым, Раздольненский район, Ковыльновский с/с, пай.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земель-
ный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ПРОДАМ КОМПЬЮТЕР (ПОЛНЫЙ КОМПЛЕКТ): 
ЖК-монитор, системный блок, колонки, кла-
виатура, мышь, ксерокс + принтер + сканер. 
Привезу, установлю, подключу. Цена 12900. 

Тел. 8-910-368-98-08

ПРОДАЁТСЯ сено люцерны, 
разнотравья в тюках, ячмень, 
пшеница, семена люцерны, 

зерно, солома. +7-978-036-18-84

В нашей газете вы можете
• заказать рекламу, объявление;

• поздравить родных, друзей, знакомых;
• опубликовать статьи, стихотворения.
51-248, 51-231, +7-978-006-84-13

пгт Раздольное, пр. 30-летия Победы, 8
gazeta.avangard@gmail.com

СРОЧНО ПРОДАЮТСЯ ЗДАНИЯ СВОБОДНОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
площадью 330 кв.м. и 270 кв.м. на территории Раздольнен-
ского района, пригодные под любой вид бизнеса. Российские 
документы готовы к продаже.                      +7-978-762-95-99

ПРОДАЁТСЯ 1-КОМНАТНАЯ КВАР-
ТИРА 35,8 кв.м в Раздольном. 
Автоматическое отопление, евро-
ремонт.                   +7-978-005-94-48

КУРЫ-
НЕСУШКИ

Доставка по району 
БЕСПЛАТНО

8-909-408-14-01

ЕВРОЗАБОРЫ 50 ВИДОВ 
• ворота • калитки, 

• художественная ковка
(доставка, установка, демонтаж) 
выезд на замеры бесплатно

+7-978-120-65-55

БУРЕНИЕ 
СКВАЖИН 
+7-978-134-40-33

• СТРАХОВАНИЕ ЛЕГКОВЫХ, ГРУЗОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, 
СПЕЦ.ТЕХНИКИ, МОТОЦИКЛОВ И АВТОБУСОВ 
ПО ДОСТУПНЫМ ЦЕНАМ.
• СТРАХОВАНИЕ НЕРЕЗИДЕНТОВ 
И ИНЫХ РЕГИОНОВ РОССИИ.
• А ТАКЖЕ, СПОРТИВНЫЕ 
И ТУРИСТИЧЕСКИЕ ПОЛИСЫ.
►  В Е С Ь  Ф Е В РА Л Ь  С К И Д К И  ◄
пгт Раздольное, пр-кт Победы, 8. 
(здание РайПО)  

+7(978)036-30-05
пгт Раздольное, пр-кт Ленина, 40. 
(здание Сластёна/Банк РНКБ)  

+7(978)775-11-03

с. Березовка 
+7(978)894-78-73

с. Орловка  
+7(978)763-85-74

с. Славянское 
+7(978)862-79-04

▪  С Е Н О 
▪  С И Л О С
▪  У Г О Л Ь

+7-978-865-88-43

НАТЯЖНЫЕ 
ПОТОЛКИ 

любой сложности

+7-978-258-79-78

КРЫМСКИЙ ИНКУБАТОР
производит запись на 2020г.

▪ бройлер КОББ-500, РОС-708; 
▪ Редбро, Мастер Грей, Голошейка;

▪ индюки Биг-6;   ▪ гуси Линда; 
▪ утка Мулард, Пекинка; 

    ▪ курочки Доминант, Ломан Браун;
▪ подрост курочек молодок.

+7 -978 -870 -66 -06

КУПЛЮ
ТЕЛЯТ 

ОТ 3-7 ДНЕЙ
+7-978-82-55-174, 
+7-978-51-54-213

ПРОДАЁТСЯ ЖИЛОЙ ДОМ пгт Раздольное, ул.Садовая, 
общ.пл. 89 кв.м. на земельном участке 8,6 соток, есть 
гараж, подвал, летняя кухня, хозпостройки, документы 
РФ, цена договорная.                                  +7-978-747-50-36

ПРОДАМ 
ИНДЮКОВ 

ДЛЯ РАЗВЕДЕНИЯ
+7-978-503-71-57
+7-978-203-92-64

КОМБИКОРМОВЫЙ ЦЕХ РЕАЛИЗУЕТ

+ 7 - 97 8 - 0 1 2 - 7 7 - 9 8
Кукуруза    Жмых подсолнечный 

Корма для: • бройлеров • уток 
• гусей • несушек • перепелов
Дерть: • ячменная • пшеничная

В комбикормовый цех на постоянную 
работу требуется рабочий.

Возможна 
     доставка

+7-978-868-06-78, +7-978-012-77-98

СНИМЕМ ЖИЛЬЁ 
в селе 

в Раздольненском 
районе.

Можно без мебели, 
на длительный срок. 
+7-978-112-59-05

3 марта 2020 года в 16:00 
состоится общее собрание 
членов СНТ «Чайка» в Раздоль-
ненском Доме культуры.

ПРОДАМ ГАРАЖ находящийся в пгт Раздольное (возле 
центрального рынка) общей площадью 50 кв.м. с под-
валом, документы РФ имеются. +7-978-720-56-51

ПРОДАЮ окучник пятикорпусный 
(для картофеля), вагон, генера-
тор на 17кВт, б/у агроволокно.

+7-978-006-17-73

 

Дубликат аттестата о среднем образовании, серия КР 
№33380926 12 АО 660328, выданный Котовской средней 
школой 05.06.2008г. на имя Мартыненко Александра Нико-
лаевича, считать недействительным.

Аттестат о среднем образовании ОН 001336, выдан-
ный Ковыльновской СОШ в 1995 году на имя Бурхано-
вой Алифтины Хадисовны, считать недействительным.

АВАНГАРД 5№7 •  15 февраля 2020 г.

РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "АВАНГАРД" НАХОДИТСЯ ПО АДРЕСУ: ПГТ РАЗДОЛЬНОЕ, ПР. 30-ЛЕТИЯ ПОБЕДЫ, 8. ЖДЁМ ВАС!



БЛАГОДАРНОСТЬ
Выражаем благодарность участковому Меджиту Чело-

хаю, начальнику полиции ОМВД России по Раздольненско-
му району Николаю Шубе, следователям Андрею Кузля-
кину, Алексею Войтенко, Андрею Кирову за оперативное 
расследование дела. 

семья Ефимовых

Поздравляем

От всего сердца 
поздравляем с юбилеем 

КОШЕЛЕВУ 
Елену Викторовну!

Желаем, чтоб улыбкой каждый день 
встречали,

Желаем, чтоб друзья не огорчали,
Чтоб боль и горе не встречались,
Чтоб радости и счастье не кончались,
Чтоб были вёсны средь зимы и лета,
Чтоб было много-много света.
И всё задуманное пусть свершится,

Ведь ради этого и стоило 
родиться!

семья 
Власенко

Искренне поздравляем 
КОШЕЛЕВУ 

Елену Викторовну 
с  50-летним юбилеем!

50 – это много и мало,
Это в жизни проложенный путь.
Не всегда были розы в дороге,
Но с неё никуда не свернуть.
Было трудно, но ты не сдавалась,
Было больно – не хныкала ты.
И всегда ты собой оставалась,
И порою сбывались мечты.
Быть такою тебе мы желаем
Много лет, много радостных дней.
С Днём рожденья тебя поздравляем!
Будь здорова, 

душой не старей!

Тётушка Вера 
и вся её семья

Дорогую, любимую мамочку 
ФЕВЗИЕ 

СЕЙТ-БИЛЯЛ 
сердечно поздравляем 
с 80-летним юбилеем!

Вы много в жизни повидали,
Всегда в заботах и делах,
Вы столько нам тепла отдали,
Но не утрачен блеск в глазах!

Для вас – цветы и комплименты,
Для вас – объятия родных,
Для вас – счастливые моменты
В кругу любимых, дорогих!

Родные

От всего сердца 
поздравляем с 55-летием 

ОСТРИЯНСКИХ 
Александра и Михаила! 

С юбилеями мы вас поздравляем,
С этой важной, значительной датой!
От души  всей семьёй пожелаем:
Будьте счастливы, любимы, богаты!

Судьба пусть подарки на два умножает,
Дела ваши в гору идут,
Родные пусть ценят и вас обожают,
Царят в доме счастье, уют!

Пусть здоровье становится крепче
С каждым годом и день ото дня.
Поздравляем искренне, сердечно,
Бесконечно и крепко любя!

Мама, 
родные 

и близкие

Дорогую нашу 
КОШЕЛЕВУ 

Елену 
Викторовну 

поздравляем 
с юбилеем!

Милая, нежная, светлая, чистая,
Пусть в этот день, когда ты родилась,
Счастье тебе улыбнётся лучистое,
Бед и печалей минует напасть.
Пусть никогда, никогда не кончается
Вера твоя в наступленье весны,
Пусть все мечты и надежды сбываются,

Явью становятся сказки 
и сны!

семья 
Кошелевых

От всего сердца 
поздравляем

КРЕМИНСКУЮ 
Оксану Степановну

с юбилеем!
Юбилей для женщины – награда,
Не считая возраста и лет.
Женщина все время молодая,
Излучает счастье, флёр и свет!

Женщина прекрасна безгранично,
Всё в ней совершенно, без изъян.
Так желаем счастья 

в жизни личной
Радостных мгновений

в жизни вам!

Муж, дети, 
внуки, друзья

Пресс-служба Администрации Раздольненского района

АНДРЕЙ ЗАХАРОВ И ЖАННА ХУТОРЕНКО ПОЗДРАВИЛИ 
ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА С ДНЁМ РОЖДЕНИЯ

10 февраля праздновал свой 82-й 
день рождения Герой Социалистическо-
го Труда Самойленко Анатолий Михай-
лович. С глубоким уважением и наилуч-
шими пожеланиями его поздравили: 
глава Администрации Раздольненского 
района Андрей Захаров, председатель 
Раздольненского районного совета, 
секретарь местного отделения Партии 
«Единая Россия» Жанна Хуторенко и 
глава администрации Ботанического 
сельского поселения Мила Власевская. 
Пожелали крепкого здоровья, оптимиз-
ма, долгие годы оставаться активным, 
жизнерадостным.

В период с 1977 по 1993 г. Анатолий 
Михайлович работал в колхозе на терри-
тории Ботанического сельского совета.

За высокие достижения в труде в 1957 
году А.М. Самойленко был награждён ме-
далью «За основание целинных земель», 
медалью «Знак почёта» в 1967 г. В 1972 
году получил орден «Трудового красного 
знамени». В 1977 году – орден «Октябрь-
ской революции». В 1980 награждён се-
ребряной медалью ВДНХ и золотой меда-
лью «Лауреата Государственной премии».

За выдающиеся заслуги в получе-
нии высоких урожаев и дополнитель-
ного валового сбора при возделыва-
нии зерновых культур по интенсивным 
технологиям Указом Президиума Вер-

ховного совета СССР от 15 мая 1987 
года ему присвоено Звание Героя Со-
циалистического труда с вручение ор-
дена Ленина и золотой медали «Серп 
и молот».

В НАШЕЙ ГАЗЕТЕ ВЫ МОЖЕТЕ
• заказать рекламу, объявление;

• поздравить родных, друзей, знакомых;
• опубликовать статьи, стихотворения.

Звоните, пишите.
5 1 - 2 4 8 ,  5 1 - 2 3 1 , 

+ 7 - 9 7 8 - 0 0 6 - 8 4 - 1 3
(в рабочие дни, с 9:00 до 16:00)

В прошлом номере газеты «Авангард» была допущена 
ошибка в поздравлении. Вместо «Галеева Ирина Викто-
ровна» следует читать «Галеева Ирина Васильевна». При-
носим свои искренние извинения заказчикам поздравле-
ния и имениннице.

АВАНГАРД6 №7 •  15 февраля 2020 г.



8 февраля в Кукушкинской школе и 
сельском Доме Культуры села почти-
ли память разведгруппы «Малина» под 
командованием заместителя команди-
ра разведывательной роты 165 полка 
морской пехоты старшего лейтенанта 
Героя России Сергея Александровича 
Фирсова, почётное имя которого с че-
стью носит военно-патриотический клуб 
юных морских пехотинцев «Багира», со-
зданный при школе по инициативе ТОС 
«Возрождение» Кукушкинского сельско-
го поселения в сентябре 2015 года. В 
классе ВПК «Багира» оформлен уголок 
памяти Героя России Сергея Фирсова, 
где хранятся вещи Сергея, его форма, 
берет и фотоальбом, подаренные клубу 
матерью Сергея Фирсова, приезжав-
шей в Кукушкино в день присвоения 
клубу имени Героя России.

Ровно 25 лет назад 7 февраля 1995 
года бойцы разведгруппы «Малина» 165 
полка 55 дивизии морской пехоты Ти-
хоокеанского флота геройски погибли 
в неравном бою с превосходящими 
силами противника в ходе проведения 
антитеррористической операции в Чеч-
не в г. Грозный. Выйдя на выполнение 
боевого задания, уйдя на полтора кило-
метра от основных сил, группа попала 
в засаду, завязался бой. Разведгруппе, 
состоявшей из пяти бойцов, противосто-
яло около 150 боевиков. Несмотря на 
то, что бойцы разведгруппы, в отличие 
от боевиков, находились практически 
на открытой местности на одной из улиц 
Грозного, и их прикрывал лишь неболь-
шой забор, тяжёлый для группы бой 
продолжался четыре часа. Основные 
силы полка предпринимали попытки 
прорваться к разведгруппе «Малина» 
для оказания помощи, но к ним было 
не пройти из-за шквального огня бое-
виков на улицах. Боевики предлагали 
окружённой разведгруппе сдаться, но 
бойцы продолжали бой. Когда бой стих, 
противники, подойдя к месту располо-
жения разведгруппы «Малина», про-

должали растреливать их уже мёртвых. 
Трое бойцов разведгруппы посмертно 
награждены орденами мужества. Ко-
мандиру Сергею Фирсову, в теле которо-
го было насчитано 72 пулевых ранения, 
посмертно присвоено звание Героя 
России. Героическая гибель разведгруп-
пы, как говорят участники тех событий, 
спасла сотни жизней полка.

В торжественном мероприятии па-
мяти разведгруппы «Малина» приняло 
участие большое количество почёт-
ных гостей, которые прибыли со всего 
Крыма, а также около сотни юнармей-
цев военно-патриотических клубов из 
Евпатории, Черноморского и Джан-
коя.  Среди почётных гостей были гла-
ва Администрации Раздольненского 
района Андрей Захаров, глава муници-
пального образования Раздольненский 
район-председатель Раздольненского 
районного совета Жанна Хуторенко, 
ветеран морской пехоты, участник бое-
вых действий в Чечне, под командова-
нием которого служил Сергей Фирсов, 
генерал-лейтенант Анатолий Домненко 
(командир 55 дивизии морской пехоты 
КТОФ), ветеран морской пехоты, участ-
ник боевых действий в Чечне генерал-
майор Анатолий Кочешков (начальник 
береговых войск ЧФ), Герой России, 
ветеран морской пехоты, подполковник 
запаса Дмитрий Полковников, ветеран 
морской пехоты подполковник запаса 
Станислав Заикин, ветеран морской 

пехоты майор запаса Николай Левков, 
участник боевых действий в Афганис-
тане, офицер запаса Иван Бабенко, 
председатель регионального отделения 
«Боевое братство» Раздольненского 
района, участник боевых действий в 
Афганистане Владимир Острянский, ру-
ководитель Крымского отделения Все-
российской общественной организации 
«Союз ветеранов Афганистана и других 
локальных войн, воинов-интернацио-
налистов», участник боевых действий в 
Афганистане полковник запаса Сергей 
Тарасов, председатель Кукушкинского 
сельского совета-глава администрации 
Кукушкинского сельского поселения, 
член Центрального Совета ВООМП «Тай-
фун», президент Федерации Армейско-
го рукопашного боя Республики Крым 
полковник запаса Юрий Мозолевский, 
военком Черноморского и Раздоль-
ненского районов Республики Крым 

подполковник запаса Артур Саруханян, 
руководитель ВПК юных морских пехо-
тинцев «Багира» имени Героя России 
Сергея Фирсова, член Центрального 
Совета ВООМП «Тайфун», капитан за-
паса Евгений Мотяков, руководитель 
ВПК «Патриот» г.Евпатория, член Все-
российской общественной организации 
морских пехотинцев Дмитрий Пики-
нер, директор Военно-патриотического 
центра «Сиваш» г.Джанкоя Александр 
Шишкану и председатель Совета ВПЦ 
«Сиваш»  Владимир Кривошеев с вос-
питанниками своих клубов, директор 
ЦДЮТ пгт Раздольное Артур Азарянц с 
юнармейцами и киносъёмочной груп-
пой центра.

Среди почётных гостей была и быв-
шая воспитанница Военно-патриотиче-
ского клуба юных морских пехотинцев 
«Багира», а ныне военнослужащая вой-
сковой части 43071 морского развед-
пункта специального назначения Борщ 
Алёна, которая в своём выступлении 
сказала о том, что именно клуб «Багира» 
определил её судьбу и она стала военно-
служащей, выбрав для себя профессию 
защитника Отечества. Позади у Алёны 
не только общепринятые для армии за-
нятия и дежурства в наряде, но и прыж-
ки с парашюта. 

Торжественное мероприятие нача-
лось в Кукушкинской школе, где гости 
и воспитанники военно-патриотических 
клубов открыли мемориальную плиту ко-

мандира разведгруппы «Малина», Героя 
России старшего лейтенанта Фирсова 
Сергея Александровича.

Перед собравшимися выступили 
директор МБОУ «Кукушкинская школа-
детский сад» Кузьмич Алла Васильевна, 
председатель сельского совета-глава 
администрации Кукушкинского сель-
ского поселения Юрий Мозолевский, 
глава Администрации Раздольненского 
района Андрей Захаров, председатель 
Раздольненского районного совета Ре-
спублики Крым Жанна Хуторенко.

Почётное право открыть мемориаль-
ную плиту памяти Героя России Сер-
гея Фирсова предоставили участнику 
боевых действий в Чечне, под коман-
дованием которого служил Сергей, ге-
нерал-лейтенанту Анатолию Домненко 
и Герою России, ветерану морской пе-
хоты, подполковнику запаса Дмитрию 
Полковникову.

В доме культуры села Кукушкино 
прошла основная часть торжествен-
ного мероприятия. В ходе мероприя-
тия был осуществлён показ фильма о 
разведгруппе «Малина». Отдавая дань 
памяти погибшим героям многие по-
чётные гости выступили перед собрав-
шимися. После чего воспитанниками 
военно-патриотических клубов были 
продемонстрированы навыки руко-
пашного боя, а также творческие но-
мера. Приказом Президента Всерос-
сийской общественной организации 
морских пехотинцев «Тайфун» генерал-
полковника Яковлева В.А. воспитанни-
кам ВПК «Багира» имени Героя России 
Сергея Фирсова были объявлены бла-
годарности воспитанникам Олянюк Ни-
ките, Францеву Александру, Мигурской 
Софье присвоены клубные звания: 
младший сержант – Олянюк Никите, 
старший матрос – Францеву Алексан-
дру и Мигурской Софье, которая также 
награждена медалью ВООМП «Тайфун» 
«Юный защитник Отечества». По окон-
чанию торжественной части меропри-
ятия прошёл большой праздничный 
концерт. 

Хочется выразить искреннюю бла-
годарность и признательность всем, 
кто принял участие в организации ме-
роприятия, гостям приехавшим к нам 
со всего Крыма. Особые слова благо-
дарности за замечательный концерт хо-
чется выразить в адрес участников ху-
дожественной самодеятельности села 
Кукушкино, вокально-инструменталь-
ному ансамблю военно-патриотиче-
ской песни Раздольненского района, а 
также гостям мероприятия и активным 
участникам его проведения в лице 
казаков «КХО Черноморское» и «КХО 
г.Евпатория», которые исполнили кра-
сивые казачьи песни, а казаки «КХО 
Первомайское», которые приехали на 
мероприятие со своей полевой кухней, 
сварили для всех собравшихся насто-
ящую солдатскую кашу. День памяти 
прошёл на высоком патриотическом 
подъёме. Подвиг разведгруппы «Мали-
на» затронул сердце каждого участни-
ка мероприятия, как взрослых, так и 
воспитанников военно-патриотических 
клубов. Подвиг героев не может быть 
забыт. На подвигах наших военнослу-
жащих воспитывается новое поколе-
ние нашей необъятной России.

Ю.И.Мозолевский, председатель Кукушкинского сельского совета-глава администрации Кукушкинского сельского поселения
25-Я ГОДОВЩИНА ПАМЯТИ РАЗВЕДГРУППЫ «МАЛИНА» 

МБДОУ «ЦДЮТ»

8 февраля 2020 года Юнармейцы «Центра детского и 
юношеского творчества» пгт Раздольное (руководитель 
Сергей Андреевич Боровик) посетили мероприятие в селе 
Кукушкино, посвящённое дню памяти разведгруппы «Ма-
лина», погибшей 7 февраля 1995 года в городе Грозный.

ЭТОГО НЕЛЬЗЯ ЗАБЫТЬ
15 февраля 1989 года завершился вывод советских 

войск из Афганистана. Каждый год воины-интернациона-
листы и все люди приходят к памятникам погибших в бо-
евых действиях солдат, офицеров, генералов, работников 
санитарных частей, чтобы почтить память погибших, про-
павших без вести земляков и друзей. Воины-интернацио-
налисты заслуживают самых высоких наград, все ордена и 
медали – это почётные знаки за боевые заслуги, за личную 
храбрость и отвагу. А родителям и жёнам самая большая 
награда – что их дети и мужья остались живы, что они жда-
ли и  дождались своих близких людей.

Когда слушаю стих К. Симонова «Жди меня, и я вер-
нусь» – сердце сжимается. Те, кто ждал своих сыновей, зна-
ют, что это такое: ждать, ждать, ждать…

Мы тоже с дочерью ждали своего Серёжу: она – мужа, 
я – зятя. Ждали писем, а их долго не было, радовались 
каждому письму. В это время на глазах у дочери, которая 
ждала ребёнка, умирал отец, но мы выдержали всё и до-
ждались нашего воина.

Этот день для нашей семьи и родителей Сергея священен. 
Стихотворение, написанное Николаем Костиным, посвя-

щённое погибшим воинам, участвовавшим в боевых дей-
ствиях в Афганистане, хотелось бы, чтобы прочли все люди. 
Хочется крикнуть: читайте и помните тех мальчишек!

«Будь священен, Афган,
Где от пуль и от ран
Умирали мальчишки.
Не хотели они, чтобы ночи и дни
Отозвались в легендах и книжках.
Будем помнить Афган,
Всех оставшихся там,
Будем помнить их поимённо.
Никого не забыв,
Низко-низко склонив
Наши головы, наши знамёна».
Светлая память погибшим солдатам.

В. Семерикова

Справка: Сергей Иванович Тарасов –
полковник запаса. Выпускник Свер-
дловского суворовского училища 
(1980 г.), и Одесского артиллерийского 
военного училища (1984 г.). С марта 
1985 по апрель 1987 года принимал 
участие в боевых действиях в Афганис-
тане – командир взвода минометной 
батареи. За исполнение интернаци-
онального долга награжден орденом 
Красной Звезды. Председатель обще-
ственной организации «Объединенный 
Крымский союз ветеранов Афганиста-
на и других локальных войн – воинов-
интернационалистов». С октября 2019 
года – депутат Государственного Совета 
Республики Крым.

АВАНГАРД 7№7 •  15 февраля 2020 г.



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района "Авангард"

Соучредители:

Регистрационное свидетельство Управления 
Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь 
ПИ № ТУ91-00137 от 24.03.2015

Ответственность за достоверность фактов, цитат,    
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации – рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведёт. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несёт почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику – 19:00 13.02.2020,  
                                       фактически – 19:00 13.02.2020.

Главный редактор В.С. Степаненко
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым 
«Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. Телефон: 51 - 231. 
Тел/факс: 51 - 248. e-mail: gazeta.avangard@gmail.com
Официальный сайт редакции газеты «Авангард» Раздольненского 
района Республики Крым http://avangardpress.ru/

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная – 30 руб.
Цена по подписке – 25 руб.

ТИРАЖ 1619
Заказ 0245

Отпечатана в ГУП РК 
«Издательство и типография 

«Таврида», РФ, 295051, 
Республика Крым, г. Симферополь,

ул. Генерала Васильева, 44

Муниципальное автономное учреждение Раздольненского 
района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард». 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8.

Администрация Раздольненского района Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;
Раздольненский районный совет Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
с 17 по 23 февраля

ОВЕН (21.03-20.04) Ореол таинственности и 
загадочности придаст вам особый шарм, будет 
способствовать заинтересованности окружаю-

щих в общении с вами. Используйте новые идеи и тех-
нологии в работе, они позволят вам добиться важных 
результатов. В профессиональной сфере будьте внима-
тельны в выборе источников информации, вероятны 
неточные сведения.

ТЕЛЕЦ (21.04-21.05) Проявите мудрость, сдер-
жанность и тактичность. Старайтесь избегать 
глобальных дел, менее крупные, но более реаль-

ные вопросы будут удачно решены. Не поддавайтесь 
эмоциям, чувства могут заставить вас пойти на риск, 
который, вероятно, будет не оправдан. Желательно не 
обсуждать серьёзных дел с начальством, отложить до 
более подходящего момента.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06) Вам желательно 
сконцентрировать свои усилия на достижении 
поставленных целей. Не бойтесь трудностей 

и препятствий, они лишь – новая ступень к победам. 
Вам удастся их легко преодолеть и получить желаемое. 
В личной жизни вас ждёт много приятных и нежных мо-
ментов и приятных подарков и положительных эмоций.

РАК (22.06-23.07) Постарайтесь быть внима-
тельнее, не допускать ошибок в работе. Вы бу-
дете мыслить на редкость четко и ясно, что будет 

способствовать зарождению множества идей. Вам не-
обходимы надежность и деловая хватка, позволяющие 
успешно противостоять оппонентам в любой ситуации.

ЛЕВ (24.07-23.08) Вам придется тщательно го-
товиться к важному совещанию или экзамену. 
Стоит проявить немного терпения, чтобы осуще-

ствить ваш замысел. Правда, для того, чтобы всё дей-
ствительно получилось так, как вы хотите, понадобится 
удача. Приятным сюрпризом будет неожиданный пово-
рот к лучшему в отношениях с окружающими.

ДЕВА (24.08-23.09) Благоприятный период для 
того, чтобы что-то изменить и научиться новому. 
Вас ожидает удача в делах и новые партнёры по 

бизнесу. Хорошо бы сдержаться, когда появится жгучее 
желание оценить поступки других людей и громогласно 
их прокомментировать. Прекрасное время для карьер-
ного роста и профессиональных достижений.

ВЕСЫ (24.09-23.10) Наступает время плодо-
творной, но монотонной работы, а именно 
в ней вы можете проявить себя как сильная 

личность. Чего не стоит делать, так это менять место 
работы. Мирно занимайтесь своим делом, но лишь до 
тех пор, пока не почувствуете усталости. В этом случае 
стоит как можно скорее прекратить работу, через силу 
ничего путного не получится, только ошибок наделаете.

СКОРПИОН (24.10-22.11) Могут обостриться 
вопросы карьеры и власти, но в результате вы 
получите прибыль и повышение. Обстановка на 

работе явно улучшится. Не бойтесь принимать важные 
решения не только за себя, но и за других. Вы почувст-
вуете, что необходимы начальству и коллегам. Только 
не будьте падки на лесть, не усыпляйте себя дифирам-
бами окружающих.

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12) Желательно посвятить 
достаточно времени общению и новым знаком-
ствам. Постарайтесь пересмотреть сложившую-

ся систему ценностей. Вы будете объектом повышен-
ного внимания, не позволяйте робости и излишней 
скромности помешать вам извлечь из этого макси-
мальную выгоду. Стоит сконцентрироваться на глав-
ном, отбросив все второстепенное.

КОЗЕРОГ (22.12-20.01) Вы погрузитесь в работу 
с головой. Отложить не получится. Не провоци-
руйте своими действиями и высказываниями 

недовольство окружающих. Вам придётся отвечать за 
свои прежние поступки. Делайте для других только то, 
что сделали бы для себя, приукрашивать действительно 
нынче не стоит.

ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02) Большая часть прежних 
проблем будет преодолена. Лучше повременить 
с началом новых дел и проанализировать ситуа-

цию в личной жизни. Могут проявиться ваши скрытые 
способности. Настраивайте себя на принятие карди-
нальных решений.

РЫБЫ (20.02-20.03) Вы почувствуете, что во-
стребованы и нужны как на работе, так и дома. 
Используя чувства такта и здравый смысл, вы 

сможете достичь воистину блестящих результатов. Но 
постарайтесь реально оценивать свои силы и воз-
можности и брать на себя только тот объём работы, 
с которым вы справитесь без ущерба для здоровья. 
Благоприятное время для поиска дополнительного 
источника доходов.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В №6
По горизонтали:
2. Потоп. 6. Какао. 10. Киви. 11. Ремесло. 12. Плач. 13. Опара. 14. Ласты. 15. 
План. 17. Каракал. 20. Ткач. 23. Рубль. 24. Символика. 25. Авгур. 28. Гладиолус. 
33. Дидактика. 36. Мелодия. 37. Бром. 38. Вьюк. 39. Лото. 40. Метрика. 41. 
Клич. 42. Шанс. 43. Яшма. 44. Гиацинт. 46. Сотрудник. 48. Телепатия. 53. 
Левша. 54. Фейерверк. 55. Вокал. 58. Трос. 61. Ботинок. 63. Танк. 65. Тягло. 
66. Обзор. 67. Очко. 68. Лазарет. 69. Аура. 70. Лайка. 71. Аврал.

По вертикали:
1. Цикл. 2. Пион. 3. Траст. 4. Практикум. 5. Кета. 6. Коллекция. 7. Каска. 8. 
Опыт. 9. Сажа. 15. Пирог. 16. Амбра. 18. Ревю. 19. Киль. 21. Кегли. 22. Черта. 
26. Колоннада. 27. Вальдшнеп. 29. Лукошко. 30. Дебошир. 31. Семерик. 
32. Мокрица. 33. Дискант. 34. Токката. 35. Колибри. 44. Гипербола. 45. 
Терракота. 46. Салют. 47. Тавро. 49. Тыква. 50. Ярлык. 51. Тент. 52. Овин. 
56. Изгой. 57. Базар. 59. Речь. 60. Стол. 62. Имам. 63. Трал. 64. Нора.

По горизонтали:
1. Чьи-нибудь средства к существованию.
6. Почётное наименование, являющееся 
одним из видов награды.
9. Углубление, ямка на дороге.
10. Место, территория как место охоты.
11. Афиша, плакат рекламного характера.
12. Кондитерское или мучное изделие в 
виде отдельных или соединённых вместе 
узких длинных палочек, трубочек.
14. Длинная верёвка с затягивающейся 
петлёй на конце для ловли животных.
17. Имущество, принадлежащее физиче-
скому или юридическому лицу.
20. Литературное произведение с серьёз-
ным сюжетом, но без трагического исхода.
25. Перерыв в работе в середине дня.
26. Место перед сценической площадкой, 
где помещаются музыканты.

27. Организм человека или животного в 
его внешних, физических формах.
28. Селение на Северном Кавказе.
29. Орган слуха.
30. Прибор для пропуска жидкости, пара 
или газа.
31. Ускорение химических реакций под 
действием малых количеств веществ, кото-
рые сами в ходе реакции не изменяются.
32. Конструкция, сооружение, построен-
ные в линию.
33. Судно, движение которого осуществля-
ется при помощи установленного на нём 
стационарного двигателя.
35. Краткое иносказательное нравоучи-
тельное стихотворение, рассказ.
37. Страхование транспортных средств.
42. Садовое растение с крупными цветка-
ми разнообразной окраски.

45. Чертёжный инструмент, предназна-
ченный для проведения или проверки 
кривых линий.
46. Кустарниковые насаждения, окаймля-
ющие лесные массивы.
47. Состояние боксёра, при котором он 
временно не может продолжать бой в ре-
зультате полученного удара.
48. Внутренняя часть ногтя.
49. Лицо среднего медицинского персона-
ла в лечебных, детских учреждениях.

 По вертикали:
1. Кофточка из тонкой ткани.
2. Копьё на коротком древке.
3. Резкий звук от чего-нибудь лопнувшего, 
сломавшегося.
4. Предмет мебели на четырёх ножках, 
предназначенный для сидения.
5. Налаженный ход чего–нибудь.
6. В шитье, одежде: загнутый за шов изли-
шек ткани.
7. Природа.
8. В греческой мифологии дочь финикий-
ского царя, похищенная Зевсом.
13. Восток.
15. Выступ на ободе колеса.
16. Темп исполнения музыкального произ-
ведения.
18. Женщина, стремящаяся заинтересо-
вать собой, понравиться своим поведени-
ем, нарядом.
19. Белковый гормон животных и челове-
ка.
21. Круглая постройка,окружённая колон-
нами и увенчанная куполом.
22. Деятельный и настойчивый, упорный 
человек.
23. У лошади и других животных: часть 
шеи, смежная с хребтом.
24. Группа кристаллов, наросших на об-
щее основание.
33. В Средней Азии: небольшое селение.
34. Судно, предназначенное для перевоз-
ки жидких грузов.
36. Продукт специальной обработки моло-
ка.
38. Кавказская пальма.
39. Максимальная эффективность дейст-
вий, труда.
40. Коллега воды и медных труб из извест-
ной пословицы.
41. Афиша, объявляющая о спектакле, вы-
ступлении, концерте.
43. Прибор с двумя стёклами для улучше-
ния зрения.
44. Птица с чёрным, отливающим в блеск 
оперением.

КРОССВОРД

Граждане, подлежащие диспансери-
зации и скрининговому обследованию,  
заблаговременно уведомляются о дате 
и времени предстоящего медицинского 
обследования, о месте сбора для до-
ставки в медицинскую организацию, о 
перечне документов, которые необходи-
мо брать с собой.

На текущий момент осуществлено 23 
выезда специализированного автотран-
спорта и выполнена доставка в Раз-
дольненскую районную больницу 115 
человек старше 65 лет из 5 сёл нашего 
района. Весь комплекс мероприятий, 
касающихся доставки пожилых граждан 
в медицинские организации, прохожде-
ния диспансеризации и проведения 
дополнительных скринингов, осуществ-
ляются бесплатно.

ГБУ РК «ЦСО Раздольненского района»

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ДОСТАВКА ПОЖИЛЫХ ГРАЖДАН 
В МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

В Раздольненском районе продолжается работа по доставке лиц старше 65 лет, 
проживающих в сельской местности, в медицинские организации с целью прохо-
ждения диспансеризации и проведения дополнительных скринингов. Доставку осу-
ществляет Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Центр соци-
ального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Раздольненского 
района» в рамках реализации федерального проекта «Разработка и реализация 
программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения «Старшее поколение» национального проекта «Демография».

АВАНГАРД8 №7 •  15 февраля 2020 г.




